

"SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA " Sh.a

Forma juridike: SH.A

Data e themelimit: Shkurt 1999

Numri unik i indentifikimit(NIPT): J91809007H

Selia: Rruga "Bulevardi Zogu i I, Nr.1, Tiranë

Objekti tregtar: Shoqeri Sigurimi dhe Risigurimi

Pasqyrat Financiare

Për vitin e mbyllur më

31 Dhjetor 2017

Periudha kontabel: Nga 01.01.2017 deri më 31.12.2017

Data e mbylljes: 25.03.2018

Monedha: Leke

Shkalla e rrumbullakimit: deri ne 1 leke .



Tiranë , 25 Mars 2018

BILANCI KONTABEL i mbyllur më 31.12.2017

	Shenime	Më 31 Dhjetor 2017	Më 31 Dhjetor 2016
Mjete monetare ne arke dhe banke	1	116,302,457	117,127,964
Depozita me afat ne Banka	2	3,416,819,554	3,384,335,968
Investime ne Pjesemarrje	3	2,223,049,985	2,018,149,985
Llogari te Arketueshme te Sigurimit	4	428,481,634	299,036,085
Kosto te marjes ne sigurim per tu shperndare	5	268,606,481	459,792,601
Tatim fitimi per tu mare	11	40,612,857	-
Rezerva tek Risiguruesit	6	895,408,467	777,334,076
Aktive te tjera	7	160,815,468	252,524,191
Toka ,Ndertesa dhe te Tjera ,Neto.	8	565,937,025	585,805,229
Automjete,Pajisje dhe Tjera,Neto	8	133,805,425	148,334,847
Totali i Aktiveve		8,249,839,353	8,042,440,945
Provigjione per Primin e Pafituar	9	1,976,579,939	2,116,182,176
Provigjione per Deme	10	2,161,556,812	1,916,213,702
Tatim fitimi per tu paguar	11	-	28,603,408
Llogari te pagueshme	12	495,537,938	448,300,562
Totali i Detyrimeve		4,633,674,689	4,509,299,848
Kapital i Nenshkruar	13	2,232,909,184	2,232,909,184
Rezerva Kovertimi		(1,728,777)	(1,728,777)
Rezerva kapitali		262,224,726	262,224,726
Fitime te mbartura		874,735,964	673,539,447
Fitimi i vitit financiar		248,023,567	366,196,517
Totali i kapitaleve te veta		3,616,164,664	3,533,141,097
Totali i Pasivit		8,249,839,353	8,042,440,945

AVNI PONARI
Drejtör i Pergjithshem

Klement Mersini
Drejtör i Finances



PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE per vitin e mbyllur me 31.12.2017

Shenime		Për vitin që mbyllet më 31.12.2017	Për vitin që mbyllet më 31.12.2016
Prime te shkruara bruto	14	4,003,440,970	4,027,384,797
Prime te kalura ne Risgurim	15	(672,344,026)	(697,112,816)
Ndryshimi ne rezerven e primit te Pafituar te sigurimit	16	139,602,237	(188,496,280)
Ndryshimi ne rezerven e primit te Pafituar te risigurimit	16	(131,296,630)	74,712,943
Prime te sigurimit dhe risigurimit , Neto		3,339,402,551	3,216,488,644
Te ardhura te tjera	17	63,696,250	82,482,480
Te ardhura Neto		3,403,098,801	3,298,971,124
Deme te paguara	18	(1,270,001,917)	(951,349,508)
Deme te paguara nga risiguruesit		169,322,989	164,990,148
Ndryshimi i rezerves se demeve te sigurimit	19	(245,343,110)	(271,969,674)
Ndryshimi i rezerves se demeve te risigurimit	19	249,371,021	121,420,945
Deme te sigurimit , neto		(1,096,651,018)	(936,908,090)
Shpenzime te marjes ne sigurim	20	(768,005,863)	(446,712,562)
Shpenzime operative dhe administrative	21	(1,044,300,431)	(984,806,721)
Shpenzime te tjera operative	22	(236,932,323)	(92,544,958)
Zhvleresimi i Investimeve ne Pjesemarrje		-	(229,891,000)
Taksa e primeve		-	(359,087,139)
Fitimi operativ		257,209,166	249,020,653
Te ardhura nga interesat dhe pjesemarrjet	23	174,123,754	222,117,687
Te ardhura/Shpenzime nga kurset e kembimit	24	(125,043,562)	(13,608,353)
Te ardhura financiare,neto		49,080,192	208,509,335
Fitimi para tatimit		306,289,358	457,529,988
Tatim fitimi	25	(58,265,791)	(91,333,471)
Fitimi neto i vitit		248,023,567	366,196,517



Pasqyra e rrjedhjes së parase për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2017

	2017	2016
Fluksi i Parase nga aktivitetet operative		
Fitimi para tatimit	306,289,358	457,529,988
Rregullimet per :	-	-
Zhvleresimi asetave financiare dhe Amortizimi	58,286,301	297,702,083
Ndryshimi ne provigjione teknike	105,740,873	460,465,954
Ndryshimi ne aktivet e risigurimit	(118,074,391)	(196,133,888)
Fititime/Humbje nga Shitjet dhe nxjerret jashte perdorimit	2,087,274	3,193,458
Zbritje/rritje ne provizione te tjera	-	(101,115,374)
Te ardhura nga interesat	(21,238,372)	(26,503,950)
Te ardhura nga dividendi	(152,885,382)	(195,613,737)
Fluksi i mjeteve monetare nga aktivitetet operative para ndryshimit te aktiveve dhe detyrimeve operative	180,205,661	699,524,534
Ndryshimi ne aktivet dhe detyrimet operative		
Ndryshimi ne llogarite e arketueshme te sigurimit dhe te tjera te arketueshme	(129,445,549)	37,615,706
Ndryshimi ne shpenzimet e shtyra te marjes ne sigurim	191,186,120	(112,035,413)
Ndryshimi ne aktive te tjera	92,624,896	(78,099,860)
Ndryshimi ne inventare	(916,173)	833,472
Ndryshimi ne llogarite e pagueshme sigurimi dhe te tjera te pagueshme	47,237,375	98,061,004
Interesa te paguara	20,242,289	27,658,628
Tatim fitimi i paguar	(127,482,056)	(75,082,819)
Flukset monetare te gjeneruara nga aktivitetet operative	273,652,564	598,475,253
Flukset e mjeteve monetare nga aktivitet investuese		
Blerje e aktiveve te qendrueshme	(36,624,733)	(22,650,405)
Te ardhura nga Shitjet e aktiveve afat-gjata materiale	10,648,784	2,356,021
Rritja/Renia ne investime ne Filiale	(204,900,000)	(208,000,000)
Divident i arketuar	152,885,382	195,613,737
Rritje ne depozitat me afat	(31,487,503)	(528,278,141)
Flukse monetare te perdorura ne aktivitetet investuese	164,174,494	37,516,465
Flukse monetare nga aktivite financuese		
Dividente te paguar	(165,000,000)	(69,870,000)
Flukse monetare prej aktiviteve financuese	(165,000,000)	(69,870,000)
Rritje/Ulje neto ne mjetet monetare	(825,506)	(32,353,535)
Mjete monetare ne fillim te vitit	117,127,964	149,481,499
Mjete monetare ne fund te vitit	116,302,457	117,127,964

Pasqyra e ndryshimeve ne kapital për vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2017

	Leke			
	Kapitali i nënshkruar	Fitimet e mbartura	Rezerva te Tjera	Rezervat e Koverimit
Totali				
Më 31 Dhjetor 2015	2,232,909,184	743,409,447	262,224,726	(1,728,777)
				3,236,814,580
Dividend i paguar		(69,870,000)		(69,870,000)
Fitimi i vitit		366,196,517		366,196,517
Më 31 Dhjetor 2016	2,232,909,184	1,039,735,964	262,224,726	(1,728,777)
				3,533,141,097
Dividend i paguar		(165,000,000)		(165,000,000)
Fitimi i vitit 2017		248,023,567		248,023,567
Më 31 Dhjetor 2017	2,232,909,184	1,122,759,531	262,224,726	(1,728,777)
				3,616,164,664